DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
01 DE DEZEMBRO DE 2021

ANO XXXV | N º 8.164 19
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 2021009869
LICITAÇÃO: 189/2020
TERMO DE COMPROMISSO: 2020000404
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 3034/2020
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CIDADE MÃE
CONTRATADA: SURPREENDER NEGÓCIOS E EVENTOS LTDA.
OBJETO: KIT LANCHE
VALOR GLOBAL: R$ 2.780,00 (DOIS MIL, SETECENTOS E OITENTA REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO / ATIVIDADE: 100300 - REFORMA E EQUIPAGEM DAS UNIDADES
DE ABRIGAMENTO PARA CRIANÇAS, ADOLESCENTES E JOVENS, ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.12
- MATERIAL DE CONSUMO, FONTE DE RECURSO: 0.1.00 - TESOURO.
Nº. DO EMPENHO: 0614/2021
DATA: 19/11/2021

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CIDADE MÃE, em 30 de novembro de 2021.

ISABELA ARGOLO DE ALMEIDA
Presidente/FCM

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT

RESUMO DO CONTRATO Nº 019/2021

Contrato nº 019/2021
Processo Administrativo: PR-SECULT Nº 108028/2021
Consultor Individual (CI): Nº 003/2021
Contratante: MUNICÍPIO DO SALVADOR (SECULT)
CNPJ: 13.927.801/0028-69
Contratado: Adriana Pacheco dos Santos Caldas
CPF: 813.217.085-72
Objeto: Consultor Individual (CI) para apoiar à Unidade Coordenadora do Programa, Especialista em
Arquivos Públicos, com recursos oriundos do Contrato de Empréstimo nº 3682/OC-BR, celebrado
com o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID.
Vigência: 30/11/2021 a 30/12/2022
Execução: 12 meses, a partir da Ordem de Serviço
Valor global estimado: R$ de R$ 167.328,00 (cento e sessenta e sete mil trezentos e vinte e oito
reais).
Amparo Legal: §5º, do art. 42 da Lei Federal nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 30 de novembro de 2021

Salvador, 30 de novembro de 2021.

FÁBIO RIOS MOTA
Secretário

HOMOLOGAÇÃO DA SELEÇÃO DE CONSULTOR INDIVIDUAL
Nº 003/2021

Programa PRODETUR Salvador
Instituição Financiadora: Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID)
Contrato de Empréstimo: 3682/OC-BR

O Secretário de Cultura e Turismo de Salvador, no uso de suas atribuições, e nos termos do parágrafo
5.2 das Políticas para Seleção e Contratação de Consultores Financiados pelo Banco Interamericano
de Desenvolvimento - BID, GN 2350-9, decide homologar o resultado da Seleção de Consultor
Individual nº 003/2021 que objetivou a contratação de consultor individual (CI) para apoiar a Unidade
Coordenadora do Programa, Especialista em Arquivos Públicos, com recursos oriundos do Contrato
de Empréstimo nº 3682/OC-BR, celebrado com o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID e
adjudicar o objeto à Consultora Individual Adriana Pacheco dos Santos Caldas, pelo valor global de
R$ 167.328,00 (cento e sessenta e sete mil trezentos e vinte e oito reais).

Salvador, 30 de novembro de 2021.

FÁBIO RIOS MOTA
Secretário

Fundação Gregório de Mattos - FGM

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL-AFM

AFM: 2021010173
Licitação: 081/2021
Termo de compromisso nº 2021000220
Processo Nº: 128325/2021
Contratante: FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE MATTOS
CNPJ: 15.185.234/0001-28
Contratado: EQUILIBRIO COMERCIO DE DESCARTAVEIS EIRELI
CNPJ: 07.571.925/0001-31
Objeto: Aquisição de Lustra Moveis, Inseticida e Álcool etílico
Valor Total: R$ 1.009,28  (Mil e nove reais e vinte oito centavos)
Subação:1076 - Elemento de Despesa-339030-Fonte-0.1.00 TESOURO
Data da Assinatura: 29/11/2021

AFM: 2021010171
Licitação: 081/2021
Termo de compromisso nº 2021000220
Processo Nº: 128325/2021
Contratante: FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE MATTOS
CNPJ: 15.185.234/0001-28
Contratado: EQUILIBRIO COMERCIO DE DESCARTAVEIS EIRELI
CNPJ: 07.571.925/0001-31
Objeto: Aquisição de Limpador Multiúso e Limpa vidro
Valor Total: R$ 364,56  (Trezentos e sessenta e quatro reais cinquenta seis centavos)
Subação: 1078-Elemento de Despesa-339030-Fonte-0.1.00 TESOURO
Data da Assinatura: 29/11/2021

AFM: 2021010169
Licitação: 218/2020
Termo de compromisso nº 2021000220
Processo Nº: 1222999/2020

Contratante: FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE MATTOS
CNPJ: 15.185.234/0001-28
Contratado: AGM TECNOLOGIA EIRELI
CNPJ: 13.619.829/0001-19
Objeto: Aquisição de Pilhas Alcalinas Tamanho AA e AAA
Valor Total: R$ 187,40 (Cem e oitenta e sete reais e quarenta centavos )
Subação: 1078-Elemento de Despesa-339030-Fonte-0.1.00 TESOURO
Data da Assinatura: 29/11/2021

AFM: 2021010110
Licitação: 071/2021
Termo de compromisso nº 2021000182
Processo Nº: 91630/2021.1
Contratante: FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE MATTOS
CNPJ: 15.185.234/0001-28
Contratado: SUPRA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI
CNPJ: 30.294.882/0001-06
Objeto: Aquisição de Desinfetante Bactericida
Valor Total: R$ 271,40  (Duzentos e setenta e um reais quarenta centavos)
Subação: 1078-Elemento de Despesa-339030-Fonte-0.1.00 TESOURO
Data da Assinatura: 26/11/2021

Salvador, 01 de Dezembro de 2021.

FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO
Presidente

Empresa Salvador Turismo - SALTUR

RETIFICAÇÃO

No resumo do Contrato nº 018-D/2021, publicado no DOM n.º 8.159, de 24 de novembro de 2021,
pg. 30 e 31.

ONDE SE LÊ: PROCESSO: nº 014/2021

LEIA-SE: PROCESSO nº 196174/2021

ONDE SE LÊ: CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Fonte: 0.100; Projeto/Atividade:
230600 - Realização do Calendário anual de eventos e Festas populares; Elemento de Despesa:
33.90.33 - Outros Serviços de Terceiros - PJ.

LEIA-SE: CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Fonte: 0.100; Projeto/Atividade:
250121 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Adm. da Saltur; Elemento de Despesa: 33.90.33 -
Passagens e Despesas com Locomoção.

Salvador, 30 de novembro de 2021.

PEDRO RODAMILANS OLIVERES NETO
Diretor Administrativo e Financeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE E
RESILIÊNCIA - SECIS

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 10189/2021
PROCESSO: 133484/2021
PREGÃO ELETRÔNICO: 092/2021- SEMGE
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo
EMPRESA: MASTER MEDIC COMÉRCIO ATACADISTA DE MATERIAIS
CNPJ: 07.381.075/0001-09
VALOR: R$ 6.493,50 (seis mil quatrocentos e noventa e três reais e cinquenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade 250105; Elemento de Despesa 33.90.30. Fonte: 100 - Tesouro.

Salvador, 30 de novembro de 2021.

EDNA DE FRANÇA FERREIRA
Secretária

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE -
SEMAN

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL

 RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO n° 66/2021
CONTRATANTE: DESAL - Companhia de Desenvolvimento Urbano de Salvador
CNPJ: 63.242.473/0001-15
CONTRATADA: ATAKADINHO BAHIA COMERCIAL EIRELI
CNPJ: 24.505.916/0001-61
PROCESSO Nº: 198857/2021
BASE LEGAL: Lei Federal n° 13.303/2016
OBJETO ORIGINAL CONTRATADO: Aquisição de material para higienização e limpeza
PRAZO: 120 (cento e vinte) dias
VALOR GLOBAL: R$ 7.074,46 (sete mil setenta e quatro reais e quarenta e seis centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sub Ação 250104 - Elemento de Despesa 33.90.30, Fonte 0.1.00.000000
DATA DA ASSINATURA: 30/11/2021
PARECER Nº: 157/2021

Assinam:
Pela Contratante: DESAL - Companhia de Desenvolvimento Urbano de Salvador
- Virgílio Teixeira Daltro e Isaac Lemos Peixoto Filho
Pela Contratada: Atakadinho Bahia Comercial Eireli
- Ailton Nunes dos Santos Junior

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO
Diretor Presidente